
 
                МКУ «Отдел образования исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района 

Республики Татарстан» 

———  ——— 

«Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы башкарма комитеты 

мәгариф бүлеге» муниципаль казна учреждениесе 

 

П Р И К А З  №   294/1       Б О Е Р Ы К 

 

от  08.05.2024г.        
 

О реализации Комплексного плана  

противодействия идеологии терроризма в  

Российской Федерации на 2024-2028 годы 

 

Во исполнение распоряжения Исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан №46 от 08.04.2024г. «О реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024-2028 годы» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2024-2028 годах в МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан» Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028  годы. 

2. Образовательным учреждениям обеспечить выполнение Плана 

мероприятий по реализации в 2024-2028 годах в МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан» Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028  годы с представлением информации в МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан» дважды в год (до 10 июня и 10 ноября). 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 
 

Заместитель руководителя 

исполнительного комитета - начальник  

МКУ «Отдел образования исполнительного комитета  

Высокогорского муниципального района РТ»                                              И.А. Халитов 

 

 

 

 

 

 





Утвержден  

Приказом МКУ «Отдел образования   

Исполнительного комитета  

Высокогорского муниципального района   

от _____________ № ____ 

 

План  

мероприятий по реализации в 2024-2028 годах в МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан» Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028  годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Сроки исполнения  Исполнение до 10 

июня (Информация, 

ссылки и 

фотоматериалы) 

1. Меры общей профилактики  

1.1 (п.1.1 

Комплексного 

плана 

противодействия 

идеологии 

терроризма в 

Российской 

Федерации на 

2024-2028 года 

(далее – План)) 

Проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 

сентября), Дню защитника Отечества (23 

февраля), Дню Героев Отечества ( 9 декабря), с 

освещением их в средствах массовой 

информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

1.2 (п.1.2 Плана) Для создания условий по формированию у 

молодежи неприятия идеологии терроризма 

включать антитеррористическую тематику в 

общественно-политические, воспитательные, 

просветительские, культурные, досуговые и 

спортивные мероприятия 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

1.3 (п.1.3 Плана При реализации программ проводить 

профилактические мероприятия (тематические 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  



лекции, семинары и викторины, кинопоказы, 

театрализованные постановки, семинары с 

лидерами общественного мнения), направленные 

на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских 

националистических и неонацистских 

организаций 

1.3 (п.1.5.3 

Плана 

Обеспечение максимального охвата позитивной 

повесткой учащихся общеобразовательных 

учреждений в свободное от учебы время с 

привлечением волонтерских м патриотических 

движений, а также служб примирения 

(медиации) по разрешению конфликтных 

ситуаций 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

2. Меры адресной профилактики  

2.1 (п.2.3 Плана Для предупреждения вовлечения в 

террористическую деятельность иностранных 

граждан, прибывших в Российскую Федерацию 

для обучения, организовать на базе 

образовательных учреждений мероприятия по 

разъяснению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей с 

привлечением представителей общественных и 

религиозных организаций, психологов, 

студенческих структур самоуправления 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

2.2 (п.2.4 Плана В целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у детей трудовых мигрантов в 

рамках воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях 

обеспечивать их адаптацию в школьных 

коллективах, а также профилактический охват во 

внеурочное время для привития традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей   

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  



2.3 (п.2.6 Плана Привлечение приезжих из новых субъектов 

Российской Федерации к волонтерской и иной 

социально полезной деятельности, 

способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей, 

адаптация детей приезжих 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

2.4 (п.2.7 Плана Оказание социальной, психологической и 

правовой помощи с целью формирования 

устойчивости к пропаганде терроризма у членов 

семей лиц, причастных к террористической 

деятельности, в том числе у детей, 

возвращенных из Сирийской Арабской 

Республики и Республики Ирак 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

2.5 (п.2.8 Плана Разъяснение преступной сущности терроризма и 

привитие традиционных российских духовно-

нравственных ценностей с целью формирования 

антитеррористического мировоззрения у 

молодежи, состоящей на различных формах 

учета, в рамках проводимой с ними 

профилактических работ с привлечением 

представителей общественных, спортивных и 

религиозных организаций, психологов 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

3. Меры индивидуальной профилактики  

3.1 (п.3.4 Плана) Выявление на регулярной основе признаков 

подверженности обучающихся деструктивным 

идеологиям, а также склонности к 

насильственному (агрессивному) и 

суицидальному поведению с целью устранения 

предпосылок к радикализации и их 

последующему вовлечению в террористическую 

деятельность 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

3.3 (п.3.5 Плана) Реализация индивидуальных профилактических 

мероприятий в отношении подростков и детей, 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  



находившихся под влиянием украинских 

националистических и неонацистских структур, 

а также проявляющих в социальных сетях и 

мессенджерах интерес к террористическому и 

деструктивному контенту радикальной, 

насильственной и суицидальной направленности  

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного 

пространства Российской Федерации от идеологии терроризма 

 

4.1 (п.4.3 Плана) Осуществление поддержки творческих проектов 

антитеррористической направленности, в том 

числе в рамках реализуемых грантовых 

программ, в целях привлечения институтов 

гражданского общества к участию в работе по 

созданию информационных материалов в 

области противодействия идеологии терроризма 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

4.2 (п.4.4 Плана) Обеспечение функционирования постоянно 

действующих выставочных экспозиций, 

посвященных землякам, которые проявили 

мужество и героизм либо активную 

гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими 

организациями, открытие памятников героям и 

включение данных памятных мест в 

экскурсионные программы 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

5. Меры кадрового обеспечения профилактической работы  

5.1 (п.5.2 Плана) Обеспечение проведения обучающих 

мероприятий (конференции, форумы, семинары, 

круглые столы) с последующим освещением их 

результатов в средствах массовой информации с 

целью обмена опытом и лучшими практиками 

организации и проведения работы по 

противодействию идеологии терроризма среди 

населения  

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  



5.2 (п.5.11 Плана Осуществление анализа и оценки эффективности 

реализации общепрофилактических, адресных, 

индивидуальных и информационно-

пропагандистских мероприятий с учетом 

проводимых социологических исследований, 

мониторингов общественно-политических 

процессов и информационных интересов 

населения, прежде всего молодежи 

Образовательные 

учреждения 

Ежегодно  

 


